



2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月15日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命ホールディングス株式会社
 コード番号 8750 URL <https://www.dai-ichi-life-hd.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菊田 徹也
 問合せ先責任者 (役職名) 主計・経理ユニット長 (氏名) 野地 裕敬 (TEL) 050-3780-6930
 定時株主総会開催予定日 2023年6月26日 配当支払開始予定日 2023年6月27日
 有価証券報告書提出予定日 2023年6月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	9,519,445	16.0	410,900	△30.5	192,301	△53.0
2022年3月期	8,209,708	4.9	590,897	6.9	409,353	12.5

(注) 包括利益 2023年3月期 △1,330,832百万円(-%) 2022年3月期 △130,395百万円(-%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	189.28	189.21	5.3	0.6	4.3
2022年3月期	383.15	382.96	8.9	0.9	7.2

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 6,184百万円 2022年3月期 5,529百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	61,578,872	2,873,114	4.7	2,921.75
2022年3月期	65,881,161	4,408,507	6.7	4,302.56

(参考) 自己資本 2023年3月期 2,872,629百万円 2022年3月期 4,407,812百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	△132,468	310,437	△325,447	2,517,285
2022年3月期	△462,076	963,276	△180,707	2,616,743

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	0.00	—	83.00	83.00	85,030	21.7	1.9
2023年3月期	—	0.00	—	86.00	86.00	84,554	45.4	2.4
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	86.00	86.00	—	31.0	—

(注) 配当金総額には、株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口に対する配当金(2022年3月期323百万円、2023年3月期332百万円)は含めておりません。

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	8,353,000	△12.3	465,000	13.2	273,000	42.0	277.67

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有

		TAL Life Insurance Services Limited
新規	3社	(社名) Partners Group Holdings Limited Partners Life Limited
除外	2社	(社名) TAL Dai-ichi Life Group Pty Ltd Asteron Life & Superannuation Limited

(注) TAL Life Insurance Services Limitedは、子会社化に伴い、Westpac Life Insurance Services Limitedから社名を変更しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | | |
|---|--------------------|-----|
| ① | 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② | ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ | 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ | 修正再表示 | : 無 |

(注) 詳細は、添付資料「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

①	期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	989,888,900株	2022年3月期	1,031,348,700株
②	期末自己株式数	2023年3月期	6,699,946株	2022年3月期	6,886,547株
③	期中平均株式数	2023年3月期	1,015,963,828株	2022年3月期	1,068,380,895株

- (注) 1. 1株当たり当期純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、添付資料「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(1株当たり情報)」をご覧ください。
2. 自己株式数については株式給付信託（J-ESOP）導入に伴い設定した信託口が所有する当社株式(2023年3月期末3,862,100株、2022年3月期末3,899,900株)を含んでおります。

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績 (2022年4月1日~2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	269,261	31.0	254,326	32.0	249,258	32.1	249,633	49.3
2022年3月期	205,479	7.9	192,682	7.5	188,635	7.2	167,237	△22.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	245.71	245.62
2022年3月期	156.53	156.46

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	2,017,358	1,311,178	65.0	1,333.11
2022年3月期	1,868,818	1,266,171	67.7	1,235.26

(参考) 自己資本 2023年3月期 1,310,694百万円 2022年3月期 1,265,476百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績・財政状態の概況	2
(2) 今後の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	18

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2023年5月15日(月)に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績・財政状態の概況

① 当期の経営成績

経常収益は、保険料等収入 6 兆 6,354 億円（前期比 25.4% 増）、資産運用収益 2 兆 2,808 億円（同 10.6% 減）、その他経常収益 6,031 億円（同 64.5% 増）を合計した結果、前連結会計年度に比べ 1 兆 3,097 億円増加し、9 兆 5,194 億円（同 16.0% 増）となりました。保険料等収入は、第一フロンティア生命において販売が増加したこと等により、前連結会計年度に比べ増加しました。

一方、経常費用は、保険金等支払金 6 兆 4,439 億円（同 10.0% 増）、責任準備金等繰入額 985 億円（同 68.9% 減）、資産運用費用 1 兆 1,462 億円（同 200.8% 増）、事業費 8,313 億円（同 10.5% 増）、その他経常費用 5,883 億円（同 88.0% 増）を合計した結果、9 兆 1,085 億円（同 19.6% 増）となりました。

この結果、経常利益は、前連結会計年度に比べ 1,799 億円減少し、4,109 億円（同 30.5% 減）となりました。また、経常利益に、特別利益、特別損失、契約者配当準備金繰入額、法人税等合計を加減した親会社株主に帰属する当期純利益は 1,923 億円（同 53.0% 減）となりました。前連結会計年度に対して減益となったのは、第一フロンティア生命における市場価格調整に係る責任準備金戻入額の減少等によります。

② 当期の財政状態

a. 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、61 兆 5,788 億円（前期末比 6.5% 減）となりました。

主な資産構成は、有価証券が 46 兆 7,117 億円（同 9.3% 減）、貸付金が 4 兆 3,498 億円（同 9.3% 増）、有形固定資産が 1 兆 2,399 億円（同 6.9% 増）であります。

負債の部合計は、58 兆 7,057 億円（同 4.5% 減）となりました。負債の大部分を占める保険契約準備金は 53 兆 9,463 億円（同 2.3% 増）となりました。

純資産の部合計は、2 兆 8,731 億円（同 34.8% 減）となりました。純資産の部のうち、その他有価証券評価差額金は 7,427 億円（同 69.0% 減）となりました。

b. キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前期と比べて 3,296 億円支出減の 1,324 億円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前期と比べて 6,528 億円収入減の 3,104 億円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前期と比べて 1,447 億円支出増の 3,254 億円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、期首から 994 億円減少し、2 兆 5,172 億円（前連結会計年度末は 2 兆 6,167 億円）となりました。

(2) 今後の見通し

次期連結会計年度の業績見通しについては、資産運用収益の減少等により、経常収益は 8 兆 3,530 億円と減収を見込んでおります。経常利益は、第一フロンティア生命や米プロテクティブ社において当期の減少からの回復を見込むことや第一生命における新型コロナに係る給付金支払の減少等により、4,650 億円と増益を見込んでおります。親会社株主に帰属する当期純利益についても、同様の理由により、2,730 億円と増益を見込んでおります。

なお、当該見通しは、現時点で入手可能な情報及び過去の実績等を踏まえた当社独自の予想に基づいて策定しており、市場金利、為替レート及び株式相場については、2023年3月期末を踏まえた前提としております。このため、実際の業績は当該予想と大きく異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

国際財務報告基準(IFRS)については、将来的な適用を想定し調査及び事前検討を行っております。

また、保険契約に関する会計基準(IFRS第17号)について、保険会社の財務諸表作成に影響を及ぼす可能性を考慮し、現在継続して調査・研究しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	2,183,874	1,619,087
コールローン	479,900	966,900
買入金銭債権	255,902	246,105
金銭の信託	1,106,918	911,246
有価証券	51,504,749	46,711,704
貸付金	3,978,577	4,349,867
有形固定資産	1,159,741	1,239,953
土地	808,368	883,225
建物	332,376	330,802
リース資産	4,499	3,580
建設仮勘定	551	6,352
その他の有形固定資産	13,944	15,992
無形固定資産	502,795	761,682
ソフトウェア	124,331	129,394
のれん	56,245	119,545
その他の無形固定資産	322,218	512,742
再保険貸	1,924,898	1,659,438
その他資産	2,748,965	2,834,798
繰延税金資産	9,378	247,891
支払承諾見返	45,745	48,987
貸倒引当金	△19,505	△17,863
投資損失引当金	△779	△927
資産の部合計	65,881,161	61,578,872

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
保険契約準備金	52,745,988	53,946,359
支払備金	925,110	1,016,857
責任準備金	51,407,655	52,506,098
契約者配当準備金	413,222	423,403
再保険借	895,123	597,703
短期社債	—	43,062
社債	870,383	906,612
その他負債	5,906,787	2,373,148
売現先勘定	3,115,017	432,210
その他の負債	2,791,770	1,940,937
退職給付に係る負債	392,522	367,808
役員退職慰労引当金	929	794
時効保険金等払戻引当金	800	800
特別法上の準備金	287,358	305,588
価格変動準備金	287,358	305,588
繰延税金負債	256,364	44,694
再評価に係る繰延税金負債	70,652	70,197
支払承諾	45,745	48,987
負債の部合計	61,472,654	58,705,757
純資産の部		
資本金	343,926	344,074
資本剰余金	330,259	330,407
利益剰余金	1,334,834	1,309,963
自己株式	△12,718	△13,918
株主資本合計	1,996,301	1,970,526
その他有価証券評価差額金	2,397,969	742,700
繰延ヘッジ損益	△15,532	△38,260
土地再評価差額金	16,643	30,369
為替換算調整勘定	4,232	144,515
退職給付に係る調整累計額	8,197	22,778
その他の包括利益累計額合計	2,411,510	902,102
新株予約権	694	483
非支配株主持分	—	1
純資産の部合計	4,408,507	2,873,114
負債及び純資産の部合計	65,881,161	61,578,872

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
経常収益	8,209,708	9,519,445
保険料等収入	5,291,973	6,635,483
資産運用収益	2,551,112	2,280,833
利息及び配当金等収入	1,386,792	1,431,356
売買目的有価証券運用益	206,378	—
有価証券売却益	393,503	571,788
有価証券償還益	21,230	19,182
金融派生商品収益	—	27,103
為替差益	453,064	227,065
貸倒引当金戻入額	11,340	100
その他運用収益	2,718	4,236
特別勘定資産運用益	76,084	—
その他経常収益	366,622	603,127
経常費用	7,618,811	9,108,545
保険金等支払金	5,855,703	6,443,986
保険金	1,397,477	1,571,782
年金	778,494	866,271
給付金	653,894	862,291
解約返戻金	1,363,354	1,989,215
その他返戻金等	1,662,483	1,154,425
責任準備金等繰入額	316,837	98,544
支払備金繰入額	48,203	90,239
責任準備金繰入額	260,369	—
契約者配当金積立利息繰入額	8,264	8,305
資産運用費用	381,136	1,146,275
支払利息	26,704	33,000
金銭の信託運用損	1,572	2,303
売買目的有価証券運用損	—	392,938
有価証券売却損	234,564	516,578
有価証券評価損	7,817	21,750
有価証券償還損	3,545	5,934
金融派生商品費用	40,176	—
投資損失引当金繰入額	247	486
貸付金償却	459	1,513
賃貸用不動産等減価償却費	13,458	13,682
その他運用費用	52,590	72,725
特別勘定資産運用損	—	85,361
事業費	752,160	831,345
その他経常費用	312,973	588,392
経常利益	590,897	410,900

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
特別利益	10,766	4,584
固定資産等処分益	10,404	4,550
その他特別利益	362	34
特別損失	39,792	39,805
固定資産等処分損	12,966	5,562
減損損失	3,850	15,939
価格変動準備金繰入額	22,903	18,202
その他特別損失	72	101
契約者配当準備金繰入額	87,500	95,000
税金等調整前当期純利益	474,371	280,679
法人税及び住民税等	136,131	41,937
法人税等調整額	△71,113	46,440
法人税等合計	65,018	88,377
当期純利益	409,353	192,301
非支配株主に帰属する当期純利益	—	0
親会社株主に帰属する当期純利益	409,353	192,301

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	409,353	192,301
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△653,967	△1,649,661
繰延ヘッジ損益	△11,381	△22,034
土地再評価差額金	△25	—
為替換算調整勘定	110,026	137,354
退職給付に係る調整額	18,185	14,575
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,586	△3,368
その他の包括利益合計	△539,749	△1,523,134
包括利益	△130,395	△1,330,832
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△130,395	△1,330,832
非支配株主に係る包括利益	—	0

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	343,732	330,065	1,375,805	△155,959	1,893,643	3,056,350	△2,916
当期変動額							
新株の発行	194	194			389		
剰余金の配当			△68,833		△68,833		
親会社株主に帰属する 当期純利益			409,353		409,353		
自己株式の取得				△199,999	△199,999		
自己株式の処分		△104		365	261		
自己株式の消却		△342,874		342,874	—		
利益剰余金から資本 剰余金への振替		342,979	△342,979		—		
土地再評価差額金の 取崩			△38,695		△38,695		
その他			182		182		
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）						△658,381	△12,615
当期変動額合計	194	194	△40,971	143,241	102,658	△658,381	△12,615
当期末残高	343,926	330,259	1,334,834	△12,718	1,996,301	2,397,969	△15,532

(単位：百万円)

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	△22,026	△108,830	△10,012	2,912,564	920	—	4,807,129
当期変動額							
新株の発行							389
剰余金の配当							△68,833
親会社株主に帰属する 当期純利益							409,353
自己株式の取得							△199,999
自己株式の処分							261
自己株式の消却							—
利益剰余金から資本 剰余金への振替							—
土地再評価差額金の 取崩							△38,695
その他							182
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）	38,669	113,062	18,210	△501,053	△225	—	△501,279
当期変動額合計	38,669	113,062	18,210	△501,053	△225	—	△398,621
当期末残高	16,643	4,232	8,197	2,411,510	694	—	4,408,507

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	343,926	330,259	1,334,834	△12,718	1,996,301	2,397,969	△15,532
当期変動額							
新株の発行	147	147			295		
剰余金の配当			△85,030		△85,030		
親会社株主に帰属する 当期純利益			192,301		192,301		
自己株式の取得				△120,000	△120,000		
自己株式の処分		△143		405	262		
自己株式の消却		△118,394		118,394	—		
利益剰余金から資本 剰余金への振替		118,538	△118,538		—		
土地再評価差額金の 取崩			△13,726		△13,726		
その他			122		122		
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）						△1,655,268	△22,728
当期変動額合計	147	147	△24,870	△1,199	△25,775	△1,655,268	△22,728
当期末残高	344,074	330,407	1,309,963	△13,918	1,970,526	742,700	△38,260

(単位：百万円)

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計			
当期首残高	16,643	4,232	8,197	2,411,510	694	—	4,408,507
当期変動額							
新株の発行							295
剰余金の配当							△85,030
親会社株主に帰属する 当期純利益							192,301
自己株式の取得							△120,000
自己株式の処分							262
自己株式の消却							—
利益剰余金から資本 剰余金への振替							—
土地再評価差額金の 取崩							△13,726
その他							122
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）	13,726	140,282	14,580	△1,509,407	△211	1	△1,509,617
当期変動額合計	13,726	140,282	14,580	△1,509,407	△211	1	△1,535,392
当期末残高	30,369	144,515	22,778	902,102	483	1	2,873,114

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	474,371	280,679
賃貸用不動産等減価償却費	13,458	13,682
減価償却費	71,352	86,510
減損損失	3,850	15,939
のれん償却額	5,154	7,030
支払備金の増減額 (△は減少)	117,139	47,472
責任準備金の増減額 (△は減少)	293,034	△722,309
契約者配当準備金積立利息繰入額	8,264	8,305
契約者配当準備金繰入額 (△は戻入額)	87,500	95,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△11,595	△3,643
投資損失引当金の増減額 (△は減少)	152	147
貸付金償却	459	1,513
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,420	△6,004
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△69	△134
価格変動準備金の増減額 (△は減少)	22,903	18,202
利息及び配当金等収入	△1,386,792	△1,431,356
有価証券関係損益 (△は益)	△451,269	431,593
支払利息	26,704	33,000
為替差損益 (△は益)	△453,064	△227,065
有形固定資産関係損益 (△は益)	2,191	498
持分法による投資損益 (△は益)	△5,529	△6,184
再保険貸の増減額 (△は増加)	△78,519	558,710
その他資産 (除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額 (△は増加)	△251,517	△12,076
再保険借の増減額 (△は減少)	76,163	△307,989
その他負債 (除く投資活動関連、財務活動関連)の増減額 (△は減少)	△25,677	50,448
その他	87,547	35,088
小計	△1,376,207	△1,032,942
利息及び配当金等の受取額	1,554,969	1,621,166
利息の支払額	△32,077	△36,066
契約者配当金の支払額	△83,541	△93,123
その他	△383,791	△436,527
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△141,428	△154,975
営業活動によるキャッシュ・フロー	△462,076	△132,468

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
預貯金の純増減額 (△は増加)	△19,326	4,460
買入金銭債権の取得による支出	△47,029	△25,989
買入金銭債権の売却・償還による収入	40,290	29,995
金銭の信託の増加による支出	△69,896	△92,105
金銭の信託の減少による収入	92,300	285,464
有価証券の取得による支出	△10,457,617	△10,719,051
有価証券の売却・償還による収入	10,932,077	14,073,919
貸付けによる支出	△940,561	△1,000,871
貸付金の回収による収入	863,640	842,473
短期資金運用の純増減額 (△は減少)	672,886	△2,764,354
資産運用活動計	1,066,764	633,940
営業活動及び資産運用活動計		
有形固定資産の取得による支出	△99,465	△117,860
有形固定資産の売却による収入	31,910	56,547
無形固定資産の取得による支出	△49,547	△43,821
無形固定資産の売却による収入	694	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△218,369
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	12,919	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	963,276	310,437
財務活動によるキャッシュ・フロー		
借入れによる収入	330,130	103,673
借入金の返済による支出	△298,308	△205,632
社債の発行による収入	79,453	—
社債の償還による支出	△129,858	—
株式の発行による収入	—	147
リース債務の返済による支出	△3,302	△3,147
短期資金調達の純増減額 (△は減少)	109,976	△13,599
自己株式の取得による支出	△199,999	△120,000
配当金の支払額	△68,678	△84,814
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△120	△2,075
その他	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△180,707	△325,447
現金及び現金同等物に係る換算差額	33,341	48,019
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	353,833	△99,458
現金及び現金同等物の期首残高	2,262,910	2,616,743
現金及び現金同等物の期末残高	2,616,743	2,517,285

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に国内外の生命保険会社を子会社等とする保険持株会社であり、これらの会社の経営管理等を行っております。また、これらの会社は保険業法等の規制環境の下にあります。

従って、当社は、傘下の子会社等を基礎としたセグメントから構成されており、「国内保険事業」、「海外保険事業」、「その他事業」の3つを報告セグメントとしております。

「国内保険事業」は国内の保険事業を行っている子会社から構成されており、「海外保険事業」は海外の保険事業を行っている子会社及び関連会社から構成されております。「国内保険事業」及び「海外保険事業」のどちらにも該当しない当社、子会社及び関連会社は「その他事業」としており、主にグループ会社の経営管理及び資産運用事業であります。

なお、当連結会計年度より、従来「国内生命保険事業」としていた報告セグメントの名称を「国内保険事業」に変更しております。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、経常利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益は、市場実勢価格等に基づいております。

3 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	国内保険 事業	海外保険 事業	その他事業	計		
経常収益(注) 1						
外部顧客からの経常収益	8,237,443	2,592,445	7,226	10,837,115	△1,317,670	9,519,445
セグメント間の内部 経常収益又は振替高	103,615	34,432	287,155	425,204	△425,204	—
計	8,341,059	2,626,878	294,381	11,262,319	△1,742,874	9,519,445
セグメント利益又は損失(△)	344,147	28,172	268,948	641,268	△230,368	410,900
セグメント資産	43,377,249	18,110,166	3,297,504	64,784,920	△3,206,047	61,578,872
セグメント負債	41,028,862	17,369,204	709,488	59,107,554	△401,796	58,705,757
その他の項目						
賃貸用不動産等減価償却費	13,660	22	—	13,682	—	13,682
減価償却費	48,307	37,942	259	86,510	—	86,510
のれんの償却額	266	6,764	—	7,030	—	7,030
利息及び配当金等収入	981,081	451,248	275,869	1,708,199	△276,842	1,431,356
支払利息	9,772	21,317	4,606	35,695	△2,695	33,000
持分法投資利益又は 損失(△)	—	3,394	2,789	6,184	—	6,184
特別利益	4,548	36	—	4,584	—	4,584
特別損失	39,751	53	—	39,805	—	39,805
(減損損失)	(15,939)	(—)	(—)	(15,939)	(—)	(15,939)
税金費用	65,156	21,184	2,036	88,377	—	88,377
持分法適用会社への投資額	—	47,604	35,481	83,085	—	83,085
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	207,316	4,822	146	212,284	—	212,284

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 調整額は次のとおりであります。

- (1) 外部顧客からの経常収益の調整額△1,317,670百万円は、主に経常費用のうち責任準備金繰入額1,156,635百万円、為替差損82,290百万円について、連結損益計算書上は、経常収益のうちその他経常収益、為替差益にそれぞれ含めたことによる振替額であります。
- (2) セグメント利益又は損失(△)の調整額△230,368百万円は、主に関係会社からの受取配当金の消去額であります。
- (3) セグメント資産の調整額△3,206,047百万円は、主に関係会社株式の消去額であります。
- (4) セグメント負債の調整額△401,796百万円は、主にセグメント間の債権債務消去額であります。
- (5) その他の項目の調整額は、主にセグメント間取引の消去額であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

【関連情報】

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	国内保険 事業	海外保険 事業	その他事業	合計
保険料等収入	5,053,959	1,581,524	—	6,635,483

2 地域ごとの情報

(1) 経常収益

(単位：百万円)

日本	米国	その他	合計
6,380,289	1,726,353	1,412,801	9,519,445

(注) 1 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 経常収益は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

有形固定資産全体に占める本邦の割合が90%を超えているため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で連結損益計算書の経常収益の10%を占めるものがないため、主要な顧客ごとの記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	国内保険 事業	海外保険 事業	その他事業	合計
当期償却額	266	6,764	—	7,030
当期末残高	15,724	103,821	—	119,545

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産額	2,921円75銭
1株当たり当期純利益	189円28銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	189円21銭

(注) 1 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり当期純利益	
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	192,301
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	192,301
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,015,963
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (百万円)	—
普通株式増加数(千株)	363
(うち新株予約権(千株))	(363)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株 当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式 の概要	—

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	当連結会計年度 (2023年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	2,873,114
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	485
(うち新株予約権(百万円))	(483)
(うち非支配株主持分(百万円))	(1)
普通株式に係る連結会計年度末の純資産額 (百万円)	2,872,629
1株当たり純資産額の算定に用いられた連結会計 年度末の普通株式の数(千株)	983,188

3 株式給付信託(J-ESOP)により信託口が所有する当社株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。

1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は3,865千株であり、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は3,862千株であります。

(重要な後発事象)

2023年5月1日(米国時間)に、米国First Republic Bank(以下、「FRC」という。)が破綻しました。

(1) 当社グループにおける対応方針

当社グループが保有するFRCの有価証券について、当社の2023年第1四半期の連結財務諸表において評価損を計上する方針であります。

(2) 損失見込額

約90百万米ドル(税前)

なお、金額は精査中であり、実際の損失計上額は上記損失見込額と異なる可能性があります。